ПОВЕСТКА ДНЯ / 4

ТЕМА НОМЕРА
БЕЗАЛЬТЕРНАТИВНАЯ КОТЕЛЬНАЯ / 6
Не менее трети тепловых сетей в сибирских горо-
дах нуждаются в замене, при том, что срок служ-
бы большей части коммунальной инфраструктуры
давно превышает нормативный. Результат — рас-
тущее год от года число аварий на теплотрассах.
Решение неподъемной для коммунальщиков и
бюджета проблемы все больше муниципалитетов
видят в переходе на новую модель теплоснабже-
ния по методу «альтернативной котельной»

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ
НАШ IIOT ПОКА НЕ НАШ / 9

Создание глобальной конкурентоспособной
инфраструктуры передачи, обработки и хранения
данных на основе отечественных разработок —
краеугольный камень модернизации производства
при переходе к экономике Индустрии 4.0. Основой
для этого перехода станет индустриальный интер-
нет (IIoT)

ЭКОНОМИКА И ФИНАНСЫ
АДАПТИРОВАТЬСЯ И ВИДЕТЬ ВОЗМОЖНОСТИ / 12
Цифровизация экономики — это процесс посто-
янной трансформации, в котором ключевым каче-
ством для каждой компании становится умение
адаптироваться к новым технологическим трен-
дам и условиям ведения бизнеса. О новых вызо-
вах и угрозах, возникающих перед компаниями, и
возможных сценариях развития журналу «Эксперт-
Сибирь» рассказал директор Красноярского фили-
ала КПМГ Виталий Крылов

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ
СЕМАНТИКА ПРОТИВ ВЕНДОРА / 14
Цифровая трансформация и переход к Индустрии
4.0 — это не только смена парадигмы промыш-
ленного производства в глобальном смысле, это
еще и смена зависимости. Необходимо уже сей-
час искать решение, которое не позволит отечест-
венной экономике, слезая с «иглы сырьевой»,

подсесть на «иглу технологическую»

ГОСУДАРСТВО В КАРМАНЕ / 16
Дублирование и разрозненность данных, несогла-
сованность между ведомствами и неготовность
чиновников к переменам — что мешает цифровой
трансформации госуправления в регионах, пере-
воду госуслуг для населения и бизнеса в режим
онлайн?

ЭКОНОМИКА И ФИНАНСЫ
R&D / 20
Дублирование и разрозненность данных, несогла-
сованность между ведомствами и неготовность
чиновников к переменам — что мешает цифровой
трансформации госуправления в регионах, пере-
воду госуслуг для населения и бизнеса в режим
онлайн?

НАУКА И ОБРАЗОВАНИЕ
НОВЫЕ СМЫСЛЫ / 22
Современный российский университет должен
сделаться фабрикой по производству новых тех-
нологий для реального сектора экономики и стать
ключевым элементом в сфере инжиниринга

ОПЕРАЦИЯ «КООПЕРАЦИЯ» / 24
Технологическое лидерство российской экономики
невозможно без создания исследовательской эко-
системы, кооперации науки с бизнесом и транс-
формации образовательных технологий для реше-
ния задач реального сектора. Вузам в этой вновь
перенастроенной системе координат и приорите-
тов отводится ключевая роль

ЭКОНОМИКА И ФИНАНСЫ
ПРОЩЕННЫЙ КЛИЕНТ / 26
Компания «Смсфинанс», один из лидеров рынка
моментальных онлайн-займов, первой в России
списала долги необеспеченным гражданам.
Вместе со списанием задолженности клиенты
компании прошли экспресс-курсы по повышению
финансовой грамотности. Акция стала одним из
пунктов стратегии компании, направленной на
повышение общего уровня финансовой грамотно-
сти российских заемщиков

НАРОДНЫЕ ФИНАНСЫ ДЛЯ БИЗНЕСА / 28
Быстро развивающийся рынок российского крауд-
фандинга привлекает внимание как потенциаль-
ных заемщиков, так и будущих инвесторов

СОДЕРЖАНИЕ

Р Е Г И О Н А Л Ь Н Ы Й  Д Е Л О В О Й  Ж У Р Н А Л

Главный редактор Юлия Гребенкина

Обозреватели: Михаил Кичанов, Антон Вебер, Мария Климова, Александр

Дыжин, Игорь Степанов, Михаил Голубев

Ли те ра тур ное ре дак ти ро ва ние и кор рек ту ра Елена Шульга

Ди зайн и верстка Александр Павлов

Ге не раль ный ди рек тор Виталий Букатин

Главный бухгалтер Георгий Титов

Коммерческий директор Екатерина Абашева

Руководитель специальных проектов Анна Дмитриева

Менеджер-координатор Станислав Скрипко

Специалист по ИТ Юрий Бирюков

Медиахолдинг «Эксперт»

Генеральный директор Группы «Эксперт» Михаил Нелюбин

Главный редактор Татьяна Гурова

Врио генерального директора МХ «Эксперт» Владимир Морозов

Коммерческий директор Евгения Чернышова

Директор по маркетингу Олег Хинкис

Директор розничного распространения Владимир Федоров

Директор по производству Борис Каган

При под го тов ке номера ис поль зо ва ны ма те ри а лы агентств и средств

мас со вой ин фор ма ции: РИА «Но во сти», ИА «Ин тер факс», ИТАР-ТАСС,

РИА «Пресс-Лайн», Территориального органа Федеральной службы госу-

дарственной статистики по Новосибирской области, а так же соб ствен ная

информация и данные Института экономики и организации промышленного

производства СО РАН (Новосибирск)

Раз ме ще ние ре кла мы в «Экс пер те» и его при ло же ниях (495) 228-00-85

Распространение: (495) 250-4588, 234-0493

Ад рес ре дак ции: 125866, Москва, ул. Правды, 24, стр. 4

Региональная редакция:

630007, Но вос ибирск, ул. Октябрьская, 42, оф. 220В

Телефон/факс (383) 363-23-35

E-ma il: info@expertsib.ru

Ад рес сер ве ра:

http://www.expert.ru/siberia/;

www.expertsib.ru

Ре дак ция не не сет от вет ствен но сти за до сто вер ность ин фор ма ции,

опу бли ко ван ной в ре кла мных объя вле ниях и со об ще ниях ин фор ма цион ных

агентств. Ре дак ция не пре до ста вля ет спра воч ной ин фор ма ции.

Пе ре пе чат ка ма те ри а лов, опубликованных в журнале, возможна толь ко

по со гла со ва нию с ре дак ци ей.

Ин декс еже не дель ни ка «ЭКС ПЕРТ» 72550

Ин декс еже не дель ни ка

«ЭКС ПЕРТ-СИБИРЬ» 84234

Учре ди тель журнала «Эксперт-Сибирь»

ЗАО «Медиахолдинг «Эксперт»

Из да тель жур на ла «Экс перт-Си бирь»

ООО «ЭКС ПЕРТ-СИ БИРЬ»

Из да ние за ре ги стри ро ва но в Россвязькомнадзоре РФ.

Ре ги стра цион ный но мер

ПИ № ФС77-35212 от 06.02.2009

 Отпечатано в ОАО «Можайский полиграфический комбинат»,

143200, Московская область, г. Можайск, ул. Мира, д. 93.

Ре гио ны рас про стра не ния: рес пу бли ки Ал тай, Тыва, Хакасия, Алтайский,

Красноярский край, Кемеровская, Новосибирская, Омская, Томская,

Иркутская области.

Ти раж 10 000 экз. Це на сво бод ная.

© «Экс перт-Си бирь», 2019 г.

Содержание

Партнер издания

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

https://rucont.ru/efd/673839
https://rucont.ru/efd/673839